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换一种思路

编制现金流量表

现行的现金流量表编制方法理论性较强、实用性不足，因

此编制的结果也是多种多样。笔者根据多年的现金流量表编

制经验，整理出一套较为简易的编制方法，供大家参考。由于

这种方法是先计算总的现金流量，再由易到难分别计算筹资

活动现金流量、投资活动现金流量，最终计算经营活动现金流

量，并对经营活动现金流量中的其他收支采用倒轧的办法确

认，因此将这种编制方法称为倒推法。为简化起见，本文仅考

虑现金及银行存款，在实际编制现金流量表时涉及现金等价

物的，可参照计算。

一、计算总的现金流量

首先，分别将库存现金和银行存款当年的借贷方发生额

分别汇总，计算出现金及现金等价物的流入量和流出量。公式

为：毛现金流入量越库存现金借方发生额+银行存款借方发生

额，毛现金流出量越库存现金贷方发生额+银行存款贷方发生
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会员费应当如何纳税
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在实践中，收取会员费的既有企业，又有社会团体，结合

现行有关税收政策，对企业单位取得或支付会员费的涉税问

题梳理如下：

一、营业税

《国家税务总局关于营业税若干问题的通知》（国税发

［1995］076号）规定，对俱乐部、交易所或类似的会员制经济、

文化、体育组织（以下简称“会员组织”），在会员入会时收取的

会员费、席位费、资格保证金和其他类似费用，应按营业税有

关规定确定适应税目征收营业税。其营业税纳税义务发生时

间为会员组织收讫会员费、席位费、资格保证金和其他类似费

用款项或取得索取这些费用款项凭据的当天。

《财政部、国家税务总局关于对社会团体收取的会费收入

不征收营业税的通知》（财税字［1997］63号）规定：在中华人

民共和国境内经国家社团主管部门批准成立的非营利性的协

会、学会、联合会、研究会、基金会、联谊会、促进会、商会等民

间群众社会组织，在国家法规、政策许可的范围内，依照社团

章程的规定，按财政部门或民政部门规定标准收取的会费，是

非应税收入，不属于营业税的征收范围，不征收营业税。各党

派、共青团、工会、妇联、中科协、青联、台联、侨联收取的党费、

会费，比照上述规定执行。

另据《国家税务总局关于深圳宝日友好高尔夫球观光娱

乐有限公司境外会员费收入征收营业税问题的批复》（国税函

［1996］056号）规定：对外方合作者收取的境外会员费及保证

金应作为营业收入缴纳营业税。

二、增值税

增值税政策规定，增值税的计税销售额为纳税人销售货

物或者应税劳务向购买方收取的全部价款和价外费用。所称

价外费用，是指价外向购买方收取的手续费、补贴、基金、集资

费、返还利润、奖励费、违约金（延期付款利息）、包装费、包装

物租金、储备费、优质费、运输装卸费、代收款项、代垫款项及

其他各种性质的价外收费。但增值税纳税人收取的会员费与

其销售的货物无关，《财政部、国家税务总局关于增值税若干

政策的通知》第十三条明确规定，对增值税纳税人收取的会员

费收入不征收增值税。

三、企业所得税

1. 取得的会费收入应当计入应纳税所得额。从事生产经

营的纳税人取得的会费收入构成企业所得税的应税收入，应

当依法计算缴纳企业所得税。《企业所得税法实施条例》第三

条规定：企业所得税纳税人包括依照中国法律、行政法规在

中国境内成立的企业、事业单位、社会团体以及其他取得收入

的组织。由此可见，社会团体依法收取的会费虽然不缴纳营

业税，但应当依法缴纳企业所得税。对各党派、共青团、工会、

妇联、中科协、青联、台联、侨联收取的会费不征收企业所

得税。

对于企业所得税收入的确认，《国家税务总局关于确认企

业所得税收入若干问题的通知》（国税函［2008］875号）规定：

申请入会或加入会员，只允许取得会籍，所有其他服务或商品

都要另行收费的，在取得该会员费时确认收入。申请入会或加

入会员后，会员在会员期内不再付费就可得到各种服务或商

品，或者以低于非会员的价格销售商品或提供服务的，该会员

费应在整个受益期内分期确认收入。

2. 企业所得税纳税人缴纳的会员费的税前扣除。《企业所

得税若干政策问题的规定》规定：企业加入工商业联合会交

纳的会员费，在计算应纳税所得额时准予扣除。工商业联合会

节余的会员费可结转下年度使用，但应相应核减交纳会员费

的数额。对收取会员费的单位提供相应服务的，提供证据证明

这些支出与生产经营有关（直接有关），凭发票可以依法税前

扣除。申请入会或加入会员后，会员在会员期内不再付费就可

得到各种服务或商品，或者以低于非会员的价格销售商品或

提供服务的，该会员费应在整个受益期内分期确认收入。在税

前扣除上，根据收入与费用配比原则，会员费也应当在整个受

益期内分期确认费用并予以税前扣除。茵
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村级一事一议

财政奖补会计核算刍议

河 北 省 财 政 厅 魏 光

2008年中央选择河北、黑龙江、云南三省，以省为单位开

展村级一事一议财政奖补试点工作，同时，江苏、安徽、内蒙古

等多个省份也自发开展了村级一事一议财政奖补试点工作。

村级一事一议财政奖补作为一项全新的制度，相关事项如何

进行会计处理，尚无明确规定，本文拟就此作一探讨。

参考现有会计制度和法规，笔者认为，村级一事一议财政

奖补应通过“补助收入”科目进行核算，同时，应设置“一事一

议财政奖补”二级明细科目，按奖补具体项目，设置三级明细

科目。国务院农村综合改革工作小组、财政部和农业部联合发

布的《关于开展村级公益事业建设一事一议财政奖补试点工

作的通知》（国农改［2008］2号）规定，村集体经济组织通过村

级一事一议筹资筹劳的方式，包括上级一事一议财政奖补形

成的资产，归村集体所有，因此上级财政奖补形成的资产也可

以增加村集体经济组织的所有者权益。

在具体实施中，一事一议财政奖补又分为先建后补和先

补后建两种形式。有的地方实行县级报账制，但其本质仍是先

建后补。在先建后补形式下，在购买原材料、设备、劳务时，会

产生短期负债，应借记“原材料”、“在建工程”、“固定资产”等

科目，贷记“应付款”等科目。待收到上级财政奖补资金时，借

记“银行存款”等科目，贷记“补助收入”科目。偿还项目负债

时，借记“应付款”等科目，贷记“银行存款”等科目，同时借记

“补助收入”科目，贷记“公积公益金”科目。

在先补后建形式下，待收到上级财政奖补资金时，借记

“银行存款”等科目，贷记“补助收入”科目。购买原材料、设备、

劳务时，借记“原材料”、“在建工程”、“固定资产”等科目，贷记

“银行存款”等科目，同时借记“补助收入”科目，贷记“公积公

益金”科目。在先建后补形式下，“补助收入”科目期末一般不

会产生贷方余额，在先补后建形式下，“补助收入”科目期末有

可能产生贷方余额，这时，年终应将“补助收入”科目的贷方余

额转入“本年收益”科目的贷方，结转后“补助收入”科目应无

余额。

例：张一村拟硬化一条1 000米的街道，计划投资150 000

额。但现金流量表应当反映的是公司真正的现金流入量和流

出量，因此还需要进一步将体内循环的部分剔除。

然后，通过分析计算得出当年总的提现金额、当年总的存

现金额、当年银行账户相互划转的金额。我们知道，相对于会

计主体而言，这三项业务并不能产生真正的现金流入量和现

金流出量，只是货币资金形态的变化，即只是货币资金的体内

循环。将得到的毛现金流量减去体内循环的金额，就得到了准

确的现金流量，计算公式为：现金流入量越毛现金流入量-当

年总的提现金额-当年总的存现金额-当年银行账户相互划

转的金额；现金流出量越毛现金流出量-当年总的提现金额-

当年总的存现金额-当年银行账户相互划转的金额。

最后，如单位受汇率变动影响，则还应计算出汇率变动对

现金及现金等价物的影响金额。

到这一步，我们可以汇总得到现金及现金等价物净增加

额，再根据资产负债表期初数填列期初现金及现金等价物余

额，两者相加即可得到期末现金及现金等价物余额，再将计算

得到的期末现金及现金等价物余额与资产负债表的期末数进

行核对，如无误，方可继续进行下述步骤。

二、分别计算出筹资活动现金流量和投资活动现金流量

先进行这一步计算的原因很简单，因为对于绝大多数企

业而言，这两类活动的现金流量比经营活动现金流量更容易

求得。各项目的金额可根据相关会计科目的发生额分析计算

得出，具体可参照“期初借方余额依本期借贷方发生额越期末

余额”公式计算。

三、计算经营活动现金流量

在这一步，我们仍先计算现金流入流出的总金额，再计算

具体项目的金额。

首先，计算出经营活动现金流入量和流出量。公式为：经

营活动现金流入量越现金流入量-筹资活动现金流入量-投资

活动现金流入量；经营活动现金流出量越现金流出量-筹资活

动现金流出量-投资活动现金流出量。

然后，对经营活动现金流量具体项目进行计算。如：销售

商品、提供劳务收到的现金越当期主营业务收入+（应收账款

期初余额-应收账款期末余额）+（预收账款期末余额-预收账

款期初余额）。

其他项目可参照销售商品、提供劳务收到的现金的公式

求得。

最后，采用倒轧的方法求得收到其他与经营活动有关的

现金、支付其他与经营活动有关的现金。

收到其他与经营活动有关的现金越经营活动现金流入

量-销售商品、提供劳务收到的现金-收到的税费返还。

支付其他与经营活动有关的现金越经营活动现金流出

量-购买商品、接受劳务支付的现金-支付给职工及为职工支

付的现金-支付的各项税费。

至此，一份现金流量表就编好了。

四、编制现金流量表的几点补充说明

员. 规定格式的现金流量表所反映的项目有限，往往无法

反映企业现金流量的详细情况，因此我们还需要根据企业实

际情况，对一些大额的支出进行分类，并以补充资料的方式进

行列示。这样不仅可以更为全面地反映企业现金流量情况，而

且有利于对现金流量表进行分析。

2. 建议仍按现金流量表间接法进行编制，这样可以保证

经营活动现金流量的准确性。

3. 要注意加强会计稽核工作，避免会计处理的随意性。茵
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